UBND TỈNH BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG BÌNH CHỌN SẢN PHẨM

CÔNG NGHIỆP NÔNG THÔN TIÊU

BIỂU CẤP TỈNH - NĂM 2024

Số:          /TB-HĐBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Kạn, ngày         tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024.

 Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh -

năm 2024 thông báo kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC BÌNH CHỌN

1. Mục đích

- Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (sau đây viết tắt là CNNT)

tiêu biểu nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử

dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu

người tiêu dùng trong và ngoài nước để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất và

xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn trên địa

bàn tỉnh.

- Trên cơ sở bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024, lựa chọn

các sản phẩm để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực.

2. Đối tượng bình chọn

Các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của các tổ chức, cá nhân

trực tiếp đầu tư sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và

vừa, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hộ kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định

của pháp luật.

3. Nguyên tắc bình chọn sản phẩm

- Việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu được thực hiện công

khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Một cơ sở CNNT có thể đăng ký tham gia bình chọn cho một hoặc nhiều sản

phẩm. Sản phẩm CNNT tiêu biểu được đăng ký tham gia bình chọn tại nhiều kỳ

bình chọn.

2

- Cơ sở CNNT gửi sản phẩm tham gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện,

tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực đối với các thông

tin liên quan đến sản phẩm của mình.

II. SẢN PHẨM THAM GIA BÌNH CHỌN

1. Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ sản phẩm

(sau đây gọi chung là sản phẩm).

Bộ sản phẩm là tập hợp các sản phẩm do cùng một cơ sở CNNT sản xuất,

được sử dụng kết hợp với nhau làm tăng thêm hiệu quả sử dụng và tính thẩm mỹ,

thuộc một trong các trường hợp sau:

- Các sản phẩm có cùng tính năng, công dụng và được sản xuất từ một loại

nguyên liệu, vật liệu nhưng khác nhau về kiểu dáng, mẫu mã.

- Các sản phẩm có cùng kiểu dáng, mẫu mã và tính năng, công dụng được

sản xuất từ các nguyên liệu, vật liệu khác nhau.

2. Sản phẩm tham gia bình chọn là sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công

nghiệp do chính cơ sở công nghiệp nông thôn sản xuất tại Bắc Kạn và đăng ký

tham gia bình chọn.

3. Sản phẩm tham gia bình chọn không vi phạm quy định về quyền sở hữu

trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn,

quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm và

bảo vệ môi trường.

4. Sản phẩm tham gia bình chọn phải có khả năng sản xuất hàng loạt, với số

lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường.

III. QUYỀN LỢI CỦA CƠ SỞ CNNT CÓ SẢN PHẨM ĐƯỢC CẤP GIẤY

CHỨNG NHẬN

Trong thời hạn của Giấy chứng nhận, cơ sở CNNT được hưởng các quyền lợi:

1. Được phép in hoặc dán nhãn Logo của Chương trình bình chọn sản phẩm

CNNT tiêu biểu trên sản phẩm hoặc bao bì của sản phẩm được công nhận.

2. Được tặng thưởng bằng tiền mặt từ nguồn kinh phí khuyến công.

3. Được cung cấp thông tin, tư vấn hướng dẫn tiếp cận các chính sách ưu

đãi, hỗ trợ của Nhà nước; tư vấn lập dự án đầu tư mở rộng sản xuất, phát triển sản

phẩm CNNT tiêu biểu.

4. Được ưu tiên xét hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia và kinh

phí khuyến công địa phương để phát triển sản phẩm.

5. Được đăng tải thông tin giới thiệu về sản phẩm trên các phương tiện thông

tin ở địa phương và Trung ương.

(Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu có giá trị từ ngày được cấp đến

hết ngày 31 tháng 12 của năm thứ tư (năm thứ nhất là năm cơ sở công nghiệp

nông thôn có sản phẩm được cấp Giấy chứng nhận))

3

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM GIA BÌNH CHỌN

Cơ sở CNNT đăng ký tham gia bình chọn lập 01 bộ hồ sơ (kèm theo bản hồ

sơ điện tử (nếu có)) đến UBND cấp huyện, thành phố (gửi trực tiếp hoặc qua đường

bưu điện) để UBND huyện, thành phố xem xét và có văn bản đăng ký tham gia bình

chọn cấp tỉnh gửi Hội đồng.

1. Hồ sơ của cơ sở CNNT gửi UBND cấp huyện, thành phố.

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của cơ sở CNNT (theo mẫu

tại Phụ lục số 1 kèm theo) kèm theo bản sao hợp lệ một trong các giấy tờ sau: Giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy

chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh hoặc các

giấy tờ khác có giá trị pháp lý tương đương;

- Bản thuyết minh, mô tả giới thiệu về sản phẩm đăng ký bình chọn (theo

mẫu tại Phụ lục số 2 kèm theo) kèm theo tối thiểu 03 (ba) ảnh màu, cỡ (10 x 15)

cm của sản phẩm được chụp tại các góc độ khác nhau (tối thiểu tại các góc: chính

diện, các mặt bên, từ trên xuống);

- Bản sao hợp lệ các tài liệu khác còn giá trị pháp lý liên quan đến sản phẩm

(nếu có) như: Chứng chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản phẩm; giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; giấy khen, bằng khen cho sản

phẩm và các giấy tờ liên quan khác.

2. Sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn

- Cơ sở CNNT gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Hội đồng bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024 (sản phẩm đăng ký tham gia

bình chọn phải có trong danh sách đăng ký của UBND huyện, thành phố gửi Hội

đồng).

- Trong trường hợp đặc biệt (sản phẩm có kích thước, trọng lượng quá lớn

hoặc sản phẩm có đặc điểm đặc thù khác không phù hợp khi vận chuyển, bảo

quản) cơ sở CNNT tham gia bình chọn không thể gửi sản phẩm đến địa điểm quy

định, Chủ tịch Hội đồng sẽ xem xét và quyết định phương thức bình chọn đối với

sản phẩm đó và có thông báo đến cơ sở CNNT.

- Sản phẩm sau khi bình chọn được trả lại cho cơ sở CNNT. Trường hợp giữ

lại để trưng bày tại Hội chợ triển lãm hoặc lưu giữ, trưng bày tại nơi trưng bày,

giới thiệu sản phẩm CNNT cấp tỉnh, cấp khu vực, cấp quốc gia phải được sự đồng

ý của chủ cơ sở công nghiệp nông thôn.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỖ TRỢ, TIẾP NHẬN

1. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm:

- Hồ sơ và sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn gửi về Hội đồng sản phẩm

CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024 qua Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn theo địa

chỉ: số 34, đường Trường Chinh, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn trước ngày

01/4/2024.

4

- Tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu của cấp tỉnh; đề xuất, trình

UBND tỉnh phê duyệt kết quả bình chọn, quyết định công nhận và cấp giấy chứng

nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu; Giải quyết các vướng mắc; xử lý kiến nghị và

khiếu nại liên quan đến kết quả bình chọn (nếu có): Tháng 4-5/2024;

- Lựa chọn, lập danh sách các sản phẩm CNNT tiêu biểu nhất của cấp tỉnh

đề xuất, trình UBND tỉnh phê duyệt đăng ký tham gia bình chọn cấp khu vực:

Tháng 4 - 5/2024;

- Tổ chức trao giấy chứng chứng nhận: Dự kiến Quý IV/2024.

2. Đơn vị tư vấn, hỗ trợ, giải đáp thắc mắc

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Sở Công Thương tỉnh Bắc

Kạn (Liên hệ Bà. Phạm Thị Thúy Vân, PGĐ Trung tâm, số điện thoại:

0976.903.791/Ô. Nguyễn Văn Hùng, Trưởng phòng Khuyến công và Tư vấn, số

điện thoại: 0913. 995. 907).

(Thông tin về kế hoạch bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh - năm

2024 và các mẫu hồ sơ: Phiếu đăng ký tham gia, Thuyết minh mô tả sản phẩm đăn

ký bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu, Danh sách trích ngang các sản phẩm và

các văn bản pháp luật có liên quan được đăng tải chi tiết tại địa chỉ

http://www.congthuongbackan.gov.vn và http://www.xttmbackan.gov.vn).

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- TVHĐ theo QĐ số 332/QĐ-UBND ngày

07/3/2024;

- Hiệp hội DN tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);

- Các Sở: TT&TT, NN&PTNT, KH&CN,

VHTT&DL, TN&MT, LĐTB&XH;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Ban Quản lý các KCN tỉnh;

- Tỉnh Đoàn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Bắc Kạn;

- Đài PT&TH tỉnh Bắc Kạn;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng QLCN; Trung tâm KC&XTTM;

- Lưu: VT, TTKC.

TM. HỘI ĐỒNG

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG

Nguyễn Tiến Cương

http://www.congthuongbackan.gov.vn/

		2024-03-13T13:58:50+0700

		2024-03-13T14:45:17+0700

		2024-03-13T14:45:10+0700

		2024-03-13T14:45:10+0700

		2024-03-13T14:46:30+0700